ДОГОВОР № ____

о сотрудничестве в сфере образования

г. Киров "___"__________ ____ г.

Кировское областное государственное образовательное автономное учреждение дополнительного профессионального образования (повышения квалификации) «Институт развития образования Кировской области», в лице ректора Машаровой Татьяны Викторовны, действующего на основании Устава, именуемый в дальнейшем «СТОРОНА 1», с одной стороны и  Районное управление образованием ______________________________________________________________________________района, в лице ________________________________________________________________________________________________, действующего на основании _________________________________, именуемое в дальнейшем «СТОРОНА 2», с другой стороны, а вместе именуемые «СТОРОНЫ», заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. Стороны обязуются путем объединения усилий совместно действовать в рамках настоящего Договора в области повышения квалификации педагогических и руководящих кадров ______________________________________________________________________района в целях успешного решения уставных задач Сторон на взаимовыгодной основе.

2. ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

2.1. Стороны настоящего Договора обязуются:

а) не разглашать информацию, признаваемую Сторонами конфиденциальной;

б) назначить на весь период осуществления сотрудничества по одному ответственному лицу от каждой Стороны для оперативного решения проблем, возникающих в ходе исполнения обязательств по настоящему Договору.

2.2. Сторона 1 обязуется:

· разработать учебные программы, дидактические, методические, иные необходимые материалы и пособия по определенным Стороной 2 проблемам;
· провести курсы повышения квалификации педагогических и руководящих кадров ____________________________________________________________________________района;
· подготовить и выдать удостоверения о повышении квалификации установленного образца;

· организовывать и проводить мероприятия на базе Стороны 2 в соответствии со списком мероприятий (Приложение № 2 к настоящему договору) по заявке Стороны 2;

· на основе отдельных договоров решать иные задачи, вытекающие из настоящего Договора и других соглашений, заключенных между Сторонами.

2.3. Сторона 2 обязуется:

· обеспечить направление педагогических и руководящих работников в соответствии со списком работников (Приложение № 1 к настоящему договору) для повышения квалификации по актуальным проблемам модернизации и развития Российского образования на базе Стороны 1 в период с ____________________ по _____________________ 20___ г.;
· оказывать содействие в организации на базе Стороны 1 повышения квалификации педагогических и руководящих работников образовательных учреждений __________________________________________________________________________ района;
· обеспечить участие педагогических и руководящих работников района в мероприятиях, проводимых Стороной 1 в соответствии с планом работы;
· решать иные задачи, вытекающие из настоящего Договора.
3. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ УЧАСТНИКОВ

3.1. Стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством РФ.

4. ДЕЙСТВИЕ ДОГОВОРА

4.1. Настоящий Договор вступает в силу с момента подписания и действует до "___"__________ ______ г. Настоящий Договор признается действующим до момента окончания исполнения Сторонами обязательств по настоящему Договору.

5. ФОРС-МАЖОР

5.1. Сторона освобождается от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по настоящему Договору, если докажет, что надлежащее исполнение оказалось невозможным вследствие непреодолимой силы, то есть чрезвычайных и непредотвратимых при настоящих условиях обстоятельств. К таким обстоятельствам не относятся, в частности, нарушение обязанностей со стороны контрагентов должника, отсутствие у должника необходимых денежных средств.

5.2. При наступлении обстоятельств, указанных в п. 5.1 настоящего Договора, каждая Сторона должна без промедления известить о них в письменном виде другую Сторону. Извещение должно содержать данные о характере обстоятельств, а также официальные документы, удостоверяющие наличие этих обстоятельств и, по возможности, дающие оценку их влияния на возможность исполнения Стороной своих обязательств по настоящему Договору.

5.3. Если Сторона не направит или несвоевременно направит извещение, предусмотренное в п. 5.2 настоящего Договора, то она обязана возместить второй Стороне понесенные ею убытки.

5.4. В случаях наступления обстоятельств, предусмотренных в п. 5.1 настоящего Договора, срок выполнения Стороной обязательств по настоящему Договору отодвигается соразмерно времени, в течение которого действуют эти обстоятельства и их последствия.

5.5. Если наступившие обстоятельства, перечисленные в п. 5.1 настоящего Договора, и их последствия продолжают действовать более двух месяцев, Стороны проводят дополнительные переговоры для выявления приемлемых альтернативных способов исполнения настоящего Договора.

6. РАЗРЕШЕНИЕ СПОРОВ

6.1. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть между Сторонами по вопросам, не нашедшим своего разрешения в тексте настоящего Договора, будут разрешаться путем переговоров на основе действующего законодательства и обычаев делового оборота.

7. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА. ПРЕКРАЩЕНИЕ ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА

7.1. Настоящий Договор прекращает свое действие по истечении срока, указанного в п. 4.1. настоящего Договора. Стороны вправе продлить действие Договора на тот же или иной срок.

7.2. Договор может быть расторгнут в следующих случаях:

а) по инициативе одной из Сторон настоящего Договора, в случае неисполнения другой Стороной условий настоящего Договора;

б) досрочно по взаимному соглашению Сторон;

в) в иных, предусмотренных законом случаях.

8. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

8.1. Любые изменения и дополнения, дополнительные соглашения к настоящему Договору действительны при условии, если они совершены в письменной форме и подписаны надлежаще уполномоченными на то представителями Сторон.

8.2. Все уведомления и сообщения должны направляться в письменной форме. Уведомления и сообщения будут считаться исполненными надлежащим образом, если они посланы заказным письмом, по телеграфу, телетайпу, телексу, телефаксу или доставлены лично по юридическим (почтовым) адресам Сторон с получением под расписку соответствующими должностными лицами.

8.3. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон.

9. ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

	Сторона 1:  КОГОАУ ДПО (ПК) «ИРО Кировской области»

Адрес: 610046, г. Киров, ул. Р. Ердякова, 23/2,  тел. 531-234

ИНН 4348036275

КПП 434501001

БАНК ГРКЦ ГУ Банка России по Кировской области гКиров

БИК 043304001    Р/с 40603810800003000001
Ректор
_________________Т.В. Машарова
М.П.
	Сторона 2:_____________________________________
Адрес: ________________________________________
ИНН __________________________________________
КПП ___________________________________________
________________________________________________

________________________________________________
________________________________________________
_________________________
_____________________ / ___________________________ /
М.П.

Юрисконсульт ______________

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

СПИСОК

Педагогических и руководящих работников

_______________________ района Кировской области,

 направленных на курсы повышения квалификации
	№
	Ф.И.О.
	Место работы
	Наименование курсов
	Период

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

СПИСОК

мероприятий

	№
	Наименование
	Дата проведения
	Ответственный